КОЛЛЕГИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТИСУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРОТОКОЛ

05.12.2017.

№3

Председатель -  Городилова О.В., начальник управления образования; Секретарь
 -  Печерская Е.Г., методист МОУ  «ИМЦ Тисульского

    муниципального района».

Присутствовали члены коллегии:

Ашуркова Т.В.

- заведующая МДОУ Комсомольского детского  сада

«Ромашка»;
Бабешко Н.В.

- директор МБОУ Тамбарской ООШ;

Бородина Л.В.

- зам. директора по УВР МУ ДО Дома детского
творчества;

Грабузова Л.А.

- директор МКОУ  Тисульской  общеобразовательной

                                           ШИППП;

Журавлева Л.В.
- председатель Тисульской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ;

Абдулина Л.А.

- председатель управляющего совета МАОУ

                                        Тисульской СОШ №1, член муниципального

                                        Управляющего совета;

Прохорова М.Я.            - председатель Совета ветеранов работников

                                        образования;
Рундау Н.Н
.

- директор МАОУ Тисульской СОШ №1;

Решетникова И.С.
- директор МОУ  «ИМЦ Тисульского

муниципального района»;

Тихомиров С.В.
          - заместитель начальника управления образования;

Цап И.А.

- заместитель начальника МУ «ЦБСО»;
Приглашены: директора школ
Повестка дня:
1. Об осуществлении контроля за деятельностью опекунов, приемных родителей,  усыновителей (проведение проверок условий жизни и воспитания детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей в замещающих семьях)

Баранова С. В.

2. Состояние кадрового ресурса и проблемы в сфере развития кадрового потенциала

Решетникова И.С.

1. СЛУШАЛИ:  Баранову С.В., главного специалиста управления образования по вопросу осуществлении контроля за деятельностью опекунов, приемных родителей,  усыновителей (проведение проверок условий жизни и воспитания (доклад прилагается).

 1. РЕШЕНИЕ:

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста управления образования по охране прав детства Барановой С.В. об осуществлении контроля за деятельностью опекунов, приемных родителей,  усыновителей (проведение проверок условий жизни и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в замещающих семьях), коллегия отмечает:

На 01.12.2017 года  в  районе проживает 167 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них 94 ребенка воспитывается в  73 опекаемых семьях, 80 детей в 40 приемных семьях.

Специалистами органа опеки и попечительства осуществляется систематический контроль за деятельностью опекунов, приемных родителей. Проводятся плановые и внеплановые проверки условий жизни подопечных, соблюдения опекунами прав и законных интересов детей. В течение первого года нахождения ребенка в замещающей семье плановые проверки проводятся 5 раз в год, в течение второго года и последующих лет - 2 раза в год.

При проведении плановых проверок осуществляется оценка жилищно-бытовых условий подопечного, состояния его здоровья, внешнего вида и др. Внеплановые проверки проводятся при возникновении каких–либо проблемных ситуаций в семье, самовольных уходов подопечных, несвоевременной сдачи годовых отчетов опекунами и др.

 Также в ходе проверок выясняется деятельность замещающих родителей по охране имущественных и жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. С целью профилактики возвратов детей из замещающих семей, проводится совместная работа с привлечением психологов и педагогов общеобразовательных учреждений.

Чтобы дать объективную оценку деятельности опекунов, приемных родителей специалисты сектора опеки поддерживают тесную связь с образовательными учреждениями и специалистами поселковых и сельских администраций, нацеливая их на объективное предоставление информации.

В ходе проведения проверок в текущем году, было установлено, что для всех подопечных созданы благоприятные условия проживания и содержания. Но не всегда приемные родители, опекуны осуществляют надлежащий контроль за подопечными. Вследствие ненадлежащего контроля со стороны замещающих родителей их подопечные допускают пропуски учебных занятий без уважительных причин, совершают самовольные уходы из дома.

Так в 2015-2016 годах отмечается 6 случаев возврата детей из замещающих семей по разного рода причинам. В 2017 году следует отметить, что возврата детей из замещающих семей не было.

На основании вышеизложенного КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

      1.  Принять к сведению информацию по вопросу «Об осуществлении контроля за деятельностью опекунов, приемных родителей,  усыновителей (проведение проверок условий жизни и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

в замещающих семьях)».

      2. Сектору опеки и попечительства несовершеннолетних Управления образования администрации Тисульского муниципального района:

      -  продолжить работу по осуществлению контроля за деятельностью опекунов (попечителей), приемных родителей;

      - поддерживать тесную связь с образовательными учреждениями района, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

     - привлекать к работе с приемными и опекунскими семьями специалистов поселковых и сельских администраций;

     - осуществлять взаимодействие с органами системы профилактики (правоохранительные органы, медицинские организации, управление социальной защиты населения),

срок: постоянно.
3. Образовательным учреждениям района:

- оказывать психолого-педагогическую помощь опекунам и приемным родителям;
- своевременно информировать орган опеки и попечительства о фактах ненадлежащего исполнения замещающими родителями своих обязанностей,

                                                                                                  срок: постоянно.
2. СЛУШАЛИ:  Решетникову И.С., директора МОУ «ИМЦ Тисульского муниципального района»,   по вопросу анализа кадрового состава образовательных учреждений Тисульского муниципального района на предмет соответствия уровня образования и квалификации педагогических работников квалификационным требованиям, а также своевременности и соответствия тематики курсов повышения квалификации и программ переподготовки. Презентация проекта программы «Совершенствование кадрового потенциала, повышение профессиональной компетентности педагогических и руководящих работников образовательных учреждений Тисульского муниципального района на 2018-2022г.г».

 (доклад прилагается).
2.РЕШЕНИЕ: Заслушав и обсудив информацию Решетниковой И.С., директора МОУ  «ИМЦ Тисульского муниципального района» о состоянии кадрового ресурса и проблемах в сфере  развития кадрового потенциала образовательных организаций Тисульского муниципального района

КОЛЛЕГИЯ  РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию  Решетниковой И.С., директора МОУ  «ИМЦ Тисульского муниципального района» о состоянии кадрового ресурса и проблемах в сфере  развития кадрового потенциала образовательных организаций Тисульского муниципального района.

2. Утвердить Программу «Совершенствование кадрового потенциала, повышение профессиональной компетентности педагогов и руководителей образовательных учреждений Тисульского муниципального района на 2018-2022г.г.»
3. Тисульскому управлению образования и МОУ «ИМЦ Тисульского муниципального района» обеспечить  выполнение мероприятий Программы «Совершенствование кадрового потенциала, повышение профессиональной компетентности педагогов и руководителей образовательных учреждений Тисульского муниципального района на 2018-2022г.г.»

отв.: Городилова О.В.., Решетникова И.С.

                                                                               срок:  2018-2022 г.г.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1.      провести анализ кадрового состава  своих образовательных организаций на соответствие требованиям единого квалификационного справочника должностей, профессиональному стандарту и анализ соответствия работников занимаемым должностям,

   срок: декабрь 2017г.;

4.2.     разработать программу мероприятий по совершенствованию кадрового потенциала своих образовательных организаций,
                                                                               срок: декабрь 2017г. - январь 2018 г.;

4.3 .       активизировать работу с обучающимися по профориентации на педагогические  специальности,
                                                                                              срок: постоянно.

          Председатель коллегии

          управления образования

О.В. Городилова

           Секретарь коллегии

            управления образования                                                    Е.Г. Печерская

В дело № 01-31
_______      __ ________ 2017 год

КОЛЛЕГИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ТИСУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 05.12.2017.

                                  № 2

РЕШЕНИЕ

Об осуществлении контроля за деятельностью

опекунов, приемных родителей,

усыновителей (проведение проверок условий

 жизни и воспитания детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

в замещающих семьях)

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста управления образования по охране прав детства Барановой С.В. об осуществлении контроля за деятельностью опекунов, приемных родителей,  усыновителей (проведение проверок условий жизни и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в замещающих семьях), коллегия отмечает:
На 01.12.2017 года  в  районе проживает 167 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них 94 ребенка воспитывается в  73 опекаемых семьях, 80 детей в 40 приемных семьях.

Специалистами органа опеки и попечительства осуществляется систематический контроль за деятельностью опекунов, приемных родителей. Проводятся плановые и внеплановые проверки условий жизни подопечных, соблюдения опекунами прав и законных интересов детей. В течение первого года нахождения ребенка в замещающей семье плановые проверки проводятся 5 раз в год, в течение второго года и последующих лет - 2 раза в год.

При проведении плановых проверок осуществляется оценка жилищно-бытовых условий подопечного, состояния его здоровья, внешнего вида и др. Внеплановые проверки проводятся при возникновении каких–либо проблемных ситуаций в семье, самовольных уходов подопечных, несвоевременной сдачи годовых отчетов опекунами и др.

 Также в ходе проверок выясняется деятельность замещающих родителей по охране имущественных и жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. С целью профилактики возвратов детей из замещающих семей, проводится совместная работа с привлечением психологов и педагогов общеобразовательных учреждений.

Чтобы дать объективную оценку деятельности опекунов, приемных родителей специалисты сектора опеки поддерживают тесную связь с образовательными учреждениями и специалистами поселковых и сельских администраций, нацеливая их на объективное предоставление информации.

В ходе проведения проверок в текущем году, было установлено, что для всех подопечных созданы благоприятные условия проживания и содержания. Но не всегда приемные родители, опекуны осуществляют надлежащий контроль за подопечными. Вследствие ненадлежащего контроля со стороны замещающих родителей их подопечные допускают пропуски учебных занятий без уважительных причин, совершают самовольные уходы из дома.

Так в 2015-2016 годах отмечается 6 случаев возврата детей из замещающих семей по разного рода причинам. В 2017 году следует отметить, что возврата детей из замещающих семей не было.

На основании вышеизложенного КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

      1.  Принять к сведению информацию по вопросу «Об осуществлении контроля за деятельностью опекунов, приемных родителей,  усыновителей (проведение проверок условий жизни и воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

в замещающих семьях)».

      2. Сектору опеки и попечительства несовершеннолетних Управления образования администрации Тисульского муниципального района:

      -  продолжить работу по осуществлению контроля за деятельностью опекунов (попечителей), приемных родителей;
      - поддерживать тесную связь с образовательными учреждениями района, в которых обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
     - привлекать к работе с приемными и опекунскими семьями специалистов поселковых и сельских администраций;

     - осуществлять взаимодействие с органами системы профилактики (правоохранительные органы, медицинские организации, управление социальной защиты населения),

срок: постоянно

3. Образовательным учреждениям района:

- оказывать психолого-педагогическую помощь опекунам и приемным родителям;
- своевременно информировать орган опеки и попечительства о фактах ненадлежащего исполнения замещающими родителями своих обязанностей,

                                                                                                                   срок: постоянно
Председатель коллегии

управления образования

         О.В. Городилова
            Секретарь коллегии

            управления образования                                                     Е.Г. Печерская
КОЛЛЕГИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ТИСУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 05.12.2017.

                                  № 2

РЕШЕНИЕ

Анализ кадрового состава образовательных
учреждений Тисульского муниципального района
на предмет соответствия уровня образования и
квалификации педагогических работников
квалификационным требованиям, а также
своевременности и соответствия тематики курсов
повышения квалификации и программ переподготовки.
Презентация проекта программы «Совершенствование
кадрового потенциала, повышение профессиональной
компетентности педагогических и руководящих
работников образовательных учреждениях
Тисульского муниципального района

Заслушав и обсудив информацию Решетниковой И.С., директора МОУ  «ИМЦ Тисульского муниципального района» о состоянии кадрового ресурса и проблемах в сфере  развития кадрового потенциала образовательных организаций Тисульского муниципального района

КОЛЛЕГИЯ  РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию  Решетниковой И.С., директора МОУ  «ИМЦ Тисульского муниципального района» о состоянии кадрового ресурса и проблемах в сфере  развития кадрового потенциала образовательных организаций Тисульского муниципального района.

2. Утвердить Программу «Совершенствование кадрового потенциала, повышение профессиональной компетентности педагогов и руководителей образовательных учреждений Тисульского муниципального района на 2018-2022г.г.»

3. Тисульскому управлению образования и МОУ «ИМЦ Тисульского муниципального района» обеспечить  выполнение мероприятий Программы «Совершенствование кадрового потенциала, повышение профессиональной компетентности педагогов и руководителей образовательных учреждений Тисульского муниципального района на 2018-2022г.г.»

отв.: Городилова О.В.., Решетникова И.С.

                                                                               срок:  2018-2022 г.г.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1.      провести анализ кадрового состава  своих образовательных организаций на соответствие требованиям единого квалификационного справочника должностей, профессиональному стандарту и анализ соответствия работников занимаемым должностям,

   срок: декабрь 2017г.;

4.2.     разработать программу мероприятий по совершенствованию кадрового потенциала своих образовательных организаций,
                                                                               срок: декабрь 2017г. - январь 2018 г.;
4.4 .       активизировать работу с обучающимися по профориентации на педагогические  специальности,
                                                                                              срок: постоянно.
 Председатель коллегии

 управления образования

                  О.В. Городилова
             Секретарь коллегии

             управления образования                                                            Е.Г. Печерская